[image: image1.jpg]

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSEPE
	[image: image2.jpg]UFVIM

RESOLUÇÃO Nº. 23 - CONSEPE, DE 27 DE AGOSTO DE 2008.
Regulamenta o Bacharelado Interdisciplinar da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM, no uso de suas atribuições;

RESOLVE:

Art. 1º  A UFVJM passa a oferecer Bacharelados Interdisciplinares-BIs, compreendendo grandes áreas do conhecimento.
§ 1º  Os BIs  terão carga horária mínima estabelecida nos respectivos Projetos pedagógicos, respeitando a legislação vigente.

§ 2º  As disciplinas do BI poderão compreender períodos trimestrais ou semestrais, de acordo com os respectivos projetos pedagógicos.

Art. 2º O BI compreende uma modalidade de curso de graduação que agrega formação geral nas culturas humanística, artística e científica.

§ 1º  O BI será oferecido em duas grandes áreas do conhecimento:

I – Humanidades e;

II - Ciência e Tecnologia.
§ 2º - As unidades acadêmicas poderão apresentar ao CONSEPE propostas de criação de BI de outras grandes áreas do conhecimento.
§ 3º - A proposta dos projetos pedagógicos das grandes áreas do conhecimento do BI será encaminhada à Pró-Reitoria de Graduação para avaliação e parecer e, posteriormente, ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE para aprovação.

§ 4º - Para cada grande área do BI, haverá um colegiado de curso responsável por sua coordenação acadêmica.

Art. 3º  A estrutura do BI compõe-se de duas etapas:
I - Formação Geral – obrigatória, destinada a garantir aquisição de competências e habilidades que permitam a compreensão pertinente e crítica da realidade natural, social e cultural.
II - Formação Específica – destinada a proporcionar aquisição de competências e habilidades que possibilitem o aprofundamento num dado campo do saber, estabelecido no projeto pedagógico do BI.
Parágrafo único: A diferença entre a carga horária total do curso e a soma das cargas horárias mínimas das etapas de Formação Geral e Formação Específica será preenchida mediante livre escolha, pelo estudante, de componentes curriculares que permitam ao aluno exercer e experimentar campos do conhecimento científico que o ajudem a construir sua trajetória, ou adquirir um conjunto de conhecimentos que julgue adequado à sua formação.

Art. 4º O ordenamento acadêmico do BI, de acordo com o enfoque da grande área, prevê os conjuntos de conhecimento, a ser estabelecido no projeto pedagógico, a saber:

A - Comunicação, linguagem e Informação;

B - Artes e Humanidades;

C - Desenvolvimento Regional e Associativismo/Cooperativismo;

D - Representação e Simulação;

E - Estrutura da Matéria;

F - Ciclo da Vida;

G - Processos de Transformação da Matéria;
H - Energia.
§ 1º  A formação em Comunicação, Linguagem e Informação introduz o estudante na compreensão do universo da linguagem da informação, seus conceitos e de procedimentos.

§2º  A formação em Artes e Humanidades contribui para o conhecimento dos processos sociais e artísticos e sua dialética com os aspectos econômicos, políticos, filosóficos e científicos, de modo que o estudante se situe e se insira como agente atuante em seu contexto.

§3º A formação em Desenvolvimento Regional e Associativismo/ Cooperativismo contribui para a aplicação de conhecimentos relacionados aos pilares do desenvolvimento sustentável e sua aplicação à realidade regional com vistas à cooperação e ao associativismo.

§ 4º A formação em Representação e Simulação introduz o estudante nos conceitos necessários à utilização e ao desenvolvimento de sistemas automatizados.
§ 5º A formação em Estrutura da Matéria desenvolve a compreensão dos vários estados da matéria e suas distintas formas de organização.

§ 6º  A formação em Ciclo da Vida contempla conhecimentos do ciclo biológico e sua implicação para a conservação da vida em diferentes ecossistemas.
§ 7º  A formação em Processos de Transformação da Matéria oferece elementos para o entendimento de transformações materiais de diferentes naturezas.
§ 8º  A formação em Energia fornece as bases para a compreensão do conceito de energia e de suas diferentes formas.

Art. 5º  O estudante do BI poderá optar por uma Área de Concentração de acordo com o estabelecido nos respectivos projetos pedagógicos.

Art. 6º - O processo seletivo para ingresso no BI será definido em edital do vestibular.

§ 1º – O número de vagas para um determinado BI poderá ser superior ao número de vagas destinadas para os cursos específicos correspondentes.
§ 2º - Na ocorrência de demanda superior à oferta de vagas nos cursos específicos correspondentes, será adotado como critério de seleção o Coeficiente de Rendimento Acadêmico – CRA nos componentes curriculares do BI, e o peso dos componentes curriculares será submetido ao CONSEPE pelos respectivos Colegiados de Cursos.

Art. 7º  Os alunos do BI estarão vinculados a uma nova Unidade Acadêmica, de caráter interdisciplinar, especialmente criado para este fim.

Art. 8º  A transferência de alunos entre as Grandes Áreas do BI, entre campi, ou para cursos de outras Unidades Acadêmicas da UFVJM obedecerá aos mesmos critérios utilizados no processo de alocação de vagas residuais para os demais cursos de graduação.

Art. 9º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário.

Diamantina,     27 de agosto de 2008.

Prof. Pedro Angelo Almeida Abreu

Presidente do CONSEPE
PAGE
1
Campi I e Reitoria - Rua da Glória - nº 187 - Centro - CEP: 39100-000 - Diamantina - MG - Brasil / PABX: (38) 3531-1811

Campus II -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200

Campus Avançado do Mucuri - Av. Dr. Luiz Boali Porto Salman - s/nº - Ipiranga - CEP: 39801-000 - Teófilo Otoni - MG - Brasil - PABX: (33) 3522-6037